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(En B/. Miles) Febrero 

  Feb24 Presup.  Feb24/Pre   %Δ  Feb23 Feb24/Feb23  %Δ  

TOTAL INGRESOS CORRIENTES 442,877  440,814  2,063  0.5  406,669  36,208  8.9  

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 284,531  324,645  (40,113) (12.4) 301,288  (16,757) (5.6) 

Impuestos Directos 103,976  140,612  (36,636) (26.1) 127,174  (23,198) (18.2) 

Impuestos Indirectos 180,556  184,033  (3,477) (1.9) 174,114  6,441  3.7  

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 156,299  108,364  47,935  44.2  102,894  53,405  51.9  

Tasas, Derechos y Otros 113,467  86,481  26,986  31.2  78,394  35,073  44.7  

Participación de Utilidades y 
Aportes 

42,832  21,883  20,949  95.7  24,500  18,332  74.8  

III. OTROS INGRESOS CORRIENTES 2,047  7,805  (5,759) (73.8) 2,486  (439) (17.7) 

(En B/. Miles) Acumulado Febrero 

  Feb24 Presup.  Feb24/Pre   %Δ  Feb23 Feb24/Feb23 %Δ 

TOTAL INGRESOS CORRIENTES 936,688  918,082  18,605  2.0  698,274  238,413  34.1  

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 687,303  683,950  3,353  0.5  494,610  192,693  39.0  

Impuestos Directos 287,940  297,884  (9,944) (3.3) 206,726  81,215  39.3  

Impuestos Indirectos 399,363  386,066  13,296  3.4  287,884  111,478  38.7  

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 245,727  218,527  27,200  12.4  195,992  49,735  25.4  

        

Tasas, Derechos y Otros 171,800  171,206  594  0.3  157,570  14,230  9.0  

Participación de Utilidades y 
Aportes 

73,928  47,321  26,607  56.2  38,423  35,505  92.4  

III. OTROS INGRESOS 
CORRIENTES 

3,657  15,605  (11,948) (76.6) 7,672  (4,015) (52.3) 

Ingresos Corrientes En Efectivo 

Para el mes de febrero 2024, los ingresos corrientes reflejan un total de B/. 442.9 millones.  De 

este total, B/.284.5 millones pertenecen a la recaudación de ingresos tributarios, B/. 156.3 

millones a ingresos no tributarios y B/.2.0 millones a otros ingresos corrientes. 

En comparación al presupuesto Ley, para el mes de febrero 2024 los ingresos corrientes muestran 

un aumento de B/.2.0 millones.  Versus el año anterior presentan un aumento de B/.36.2 millones. 

Los ingresos tributarios reflejan un déficit de B/.40.1 millones en comparación a la meta 

presupuestaria. Presentan una disminución de B/.16.8 millones frente al año anterior. 

Los ingresos no tributarios sobrepasaron la meta presupuestaria en B/.47.9 millones. 

Los otros ingresos corrientes muestran un déficit de B/.5.8 millones versus el presupuesto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

En este informe 

1    Ingresos Corrientes en Efectivo 

2    Ingresos Tributarios en Efectivo 

3    Recaudación con Documentos Fiscales 

4   Ingresos No Tributarios y  

     Otros Ingresos Corrientes 

5   Participación de Utilidades y Aportes 

Los ingresos corrientes acumulados a febrero 2024 totalizaron B/. 936.7 millones, reflejando un 

superávit de B/.18.6 millones comparados con el presupuesto.  Versus el año anterior muestra un 

aumento de B/. 238.4 millones. Los ingresos tributarios representaron un 73% del total de ingresos 

corrientes.  

Los Ingresos Corrientes 

reflejan un superávit de 

B/. 2.1 millones versus el 

presupuesto 

 Informe Preliminar de Recaudación 

Febrero 2024 

Gráfica 1.1 

Comparativo Ingresos Corrientes, 

 Febrero 2024 

(En millones de balboas) 



  

        

 

 

La recaudación de los ingresos tributarios en febrero 2024 resultó B/.284.5 millones, el cual 

muestra un déficit de B/. 40.1 millones frente al presupuesto.  En comparación a la recaudación del 

mismo periodo del año anterior, disminuyó en B/.16.8 millones, es decir 5.6% menos. 

Los impuestos directos reflejan un déficit de B/.36.6 millones versus el presupuesto.  Los impuestos 

indirectos presentaron un déficit de B/.3.5 millones con respecto al presupuesto ley. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

(En B/. Miles) Febrero 

  Feb24 Presup. Feb24/Pre   %Δ  Feb23 Feb24/Feb23  %Δ  

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 284,531  324,645  (40,113) (12.4) 301,288  (16,757) (5.6) 

IMPUESTOS DIRECTOS 103,976  140,612  (36,636) (26.1) 127,174  (23,198) (18.2) 

Renta 97,019  121,319  (24,299) (20.0) 115,306  (18,287) (15.9) 

Jurídica 6,396  11,539  (5,143) (44.6) 3,937  2,460  62.5  

Natural 68,890  88,457  (19,567) (22.1) 96,896  (28,006) (28.9) 

Dividendos y Complementario 9,825  7,452  2,372  31.8  6,335  3,490  55.1  

Otros 11,909  13,871  (1,962) (14.1) 8,139  3,770  46.3  

Inmuebles 4,614  4,553  61  1.4  9,345  (4,731) (50.6) 

Avisos de Operación de Empresas 2,342  3,104  (762) (24.5) 2,523  (180) (7.2) 

Seguro Educativo -  11,637  (11,637) (100.0) -  -  ∞ 

IMPUESTOS INDIRECTOS 180,556  184,033  (3,477) (1.9) 174,114  6,441  3.7  

I.T.B.M.S. - Ventas 70,029  61,253  8,777  14.3  64,343  5,686  8.8  

I.T.B.M.S. - Importación 36,837  46,150  (9,313) (20.2) 41,049  (4,212) (10.3) 

Importación 21,443  17,546  3,897  22.2  20,667  776  3.8  

Consumo de Combustible 10,587  16,028  (5,441) (33.9) 9,392  1,195  12.7  

Impuestos Selectivos al Consumo 30,612  22,781  7,832  34.4  26,135  4,478  17.1  

Otros 11,047  20,275  (9,228) (45.5) 12,529  (1,482) (11.8) 

 

(En B/. Miles) Acumulado Febrero 

  Feb24 Presup. Feb24/Pre   %Δ  Feb23 Feb24/Feb23  %Δ  

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 687,303  683,950  3,353  0.5  494,610  192,693  39.0  

IMPUESTOS DIRECTOS 287,940  297,884  (9,944) (3.3) 206,726  81,215  39.3  

Renta 264,481  258,720  5,761  2.2  181,225  83,256  45.9  

Jurídica 11,750  25,712  (13,961) (54.3) 8,046  3,705  46.0  

Natural 200,405  189,074  11,331  6.0  144,451  55,954  38.7  

Dividendos y Complementario 20,873  15,857  5,016  31.6  13,641  7,232  53.0  

Otros 31,453  28,078  3,375  12.0  15,088  16,365  108.5  

Inmuebles 8,673  9,746  (1,073) (11.0) 16,426  (7,753) (47.2) 

Avisos de Operación de Empresas 4,937  6,144  (1,207) (19.7) 4,920  16  0.3  

Seguro Educativo 9,850  23,274  (13,424) (57.7) 4,154  5,696  137.1  

IMPUESTOS INDIRECTOS 399,363  386,066  13,296  3.4  287,884  111,478  38.7  

I.T.B.M.S. - Ventas 178,652  129,886  48,767  37.5  110,287  68,366  62.0  

I.T.B.M.S. - Importación 70,698  87,892  (17,194) (19.6) 66,497  4,202  6.3  

Importación 40,824  39,165  1,660  4.2  34,254  6,571  19.2  

Consumo de Combustible 21,531  35,181  (13,650) (38.8) 11,412  10,120  88.7  

Impuestos Selectivos al Consumo 61,747  51,879  9,868  19.0  46,881  14,866  31.7  

Otros 25,909  42,064  (16,154) (38.4) 18,555  7,354  39.6  

Ingresos Tributarios en Efectivo 
 

Ingresos Tributarios en Efectivo 

Los Ingresos Tributarios 

muestran un déficit de 

B/.40.1 millones frente a la 

meta presupuestaria 

 

Los ingresos tributarios 

acumulados a febrero 2024, 

fueron B/. 687.3 millones, éstos 

reflejan un superávit de B/.3.4 

millones, en comparación al 

presupuesto. Respecto al año 

anterior aumentaron en B/.192.7 

millones. 

Los impuestos directos muestran 

un déficit de 3.3% respecto a lo 

presupuestado. Respecto al 

mismo periodo del año anterior 

muestran un aumento de B/.81.2 

millones. 

Según el comportamiento de los 

impuestos indirectos, resultaron 

con un superávit de 3.4% respecto 

al presupuesto ley.   

 

 

 

Nota: Cifras preliminares 

 

 
Nota: Cifras preliminares 



  

        

 

 

2024 2023 2024 2023

INGRESOS CORRIENTES 10,450,000               2,598,743          13,048,743               16,918,895         23,143,768            30,859,732            

INGRESOS TRIBUTARIOS 10,450,000               2,598,443          13,048,443               16,918,895         23,143,468            30,859,732            

  IMPUESTOS DIRECTOS 450,000                      1,740,578          2,190,578                  3,707,125            2,595,046               9,763,056               

       Renta Natural -                                   -                             -                                -                                

       Renta Jurídica y Zona Libre 450,000                      1,669,063          2,119,063                  3,527,125            2,523,531               9,581,182               

       Dividendos y Complementarios -                                   -                             

       Inmueble 5,532                    5,532                             -                             5,532                          1,875                          

       Aviso de Operación de Empresas 65,983                 65,983                          180,000                 65,983                       180,000                    

       Otros -                                   -                             -                                -                                

  IMPUESTOS INDIRECTOS 10,000,000               857,866              10,857,866               13,211,770         20,548,422            21,096,675            

       I.T.B.M.S. - Importación 31,994                 31,994                          335,228                 56,897                       541,177                    

       I.T.B.M.S. - Ventas 190,954              190,954                       231,680                 190,954                    254,114                    

       Importación 23,466                 23,466                          25,195                    50,843                       36,198                       

       Primas de Seguros 72,431                 72,431                          287,270                 72,431                       287,270                    

       Consumo de Gasolina (Gas Licuado) 10,000,000               539,020              10,539,020               12,332,398         20,177,296            19,977,917            

       I.S.C. -  Cerveza -                                   -                             -                                -                                

       I.S.C. -  Gaseosa -                                   -                             -                                -                                

       Declaración Timbres -                                   -                             -                                -                                

       Banco y Casas de Cambio -                                   -                             -                                -                                

  INGRESOS NO TRIBUTARIOS -                                  300                         300                                 -                             300                              -                                

       Tasa Unica, S.A. 300                         300                                 -                             300                              -                                

       Regalía de Recursos Minerales Metálicos -                                   -                             -                                -                                

       Otros Ingresos Varios -                                   -                             -                                -                                

*Créditos Fiscales:  Incluye Gas Licuado, Devolución y/o Acreditamiento, Equipo Fiscal, Generación Hidroeléctrica, Crédito por Resolución y Credito por Agentes de 

retención ITBMS

Recaudación con Documentos Fiscales - Febrero 2024 Preliminar

(En B/. Balboas)

C.P.C, CIP, 

CHF,CAT, EURO, 

CEFA, CFI Y CFP

Total Febrero Acumulado Febrero
*Créditos 

Fiscales

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meses  Efectiva 
Documentos 

Fiscales 
Total 

Enero  493,811 10,095 503,906 

Febrero 442,877 13,049 455,926 

Total Acumulado 936,688 23,144 959,832 

Nota:  Cifras preliminares  

Recaudación Efectiva de Ingresos Corrientes y de Documentos Fiscales; 

Febrero 2024; en miles de balboas 

 
Recaudación Efectiva de Ingresos Corrientes y de Documentos Fiscales; 

Noviembre 2019; en miles de balboas 

 
Recaudación Efectiva de Ingresos Corrientes y de Documentos Fiscales; 

Noviembre 2019; en miles de balboas 

 
Recaudación Efectiva de Ingresos Corrientes y de Documentos Fiscales; 

Noviembre 2019; en miles de balboas 

Recaudación con Documentos Fiscales 
 

Recaudación con Documentos Fiscales 
 

Recaudación con Documentos Fiscales 
 

Recaudación con Documentos Fiscales 

Los pagos con documentos fiscales representaron un total de B/.13.0 millones en el mes de febrero 2024, donde la 

cifra más relevante corresponde al rubro de Consumo de Gasolina con B/.10.5 millones.  

 

 

 

 
Los pagos con documentos fiscales representaron un total de B/.9.6 millones en el mes de noviembre 2019, donde 

la cifra más relevante corresponde al rubro de Consumo de Gasolina con B/.4.7 millones.  

La recaudación con documentos fiscales acumulada a noviembre 2019 fue de B/.145.6 millones.  

 

 

 

 
Los pagos con documentos fiscales representaron un total de B/.9.6 millones en el mes de noviembre 2019, donde 

la cifra más relevante corresponde al rubro de Consumo de Gasolina con B/.4.7 millones.  

La recaudación con documentos fiscales acumulada a noviembre 2019 fue de B/.145.6 millones.  

 

 

 

 
Los pagos con documentos fiscales representaron un total de B/.9.6 millones en el mes de noviembre 2019, donde 

la cifra más relevante corresponde al rubro de Consumo de Gasolina con B/.4.7 millones.  

La recaudación con documentos fiscales acumulada a noviembre 2019 fue de B/.145.6 millones.  

 

 

 



  

        

 

 

La suma de los ingresos no tributarios B/. 156.3 millones, refleja un superávit de B/.47.9 millones, en 

comparación al presupuesto ley. Respecto al año anterior muestran un aumento de B/.53.4 millones. 

Tasas, Derechos y Otros presentan un aumento versus el año anterior de 44.7%.  La Participación de 

Utilidades y Aportes reflejó un aumento de 74.8% frente al año 2023. 

Los Otros Ingresos Corrientes B/.2.0 millones muestran un déficit de 73.8% frente al presupuesto. 

 

 

 

 
La suma de los ingresos no tributarios B/.116.2 millones, refleja una disminución de B/.38.8 millones, 

en comparación al mes de octubre 2018. 

Peaje del Canal aumentó 12% respecto al mes de octubre del año 2018. 

Los Otros Ingresos Corrientes B/.7 millones disminuyeron B/.1 millón respecto al mes de octubre del 

año anterior. 

 

 

 

 
La suma de los ingresos no tributarios B/.116.2 millones, refleja una disminución de B/.38.8 millones, 

en comparación al mes de octubre 2018. 

Peaje del Canal aumentó 12% respecto al mes de octubre del año 2018. 

Los Otros Ingresos Corrientes B/.7 millones disminuyeron B/.1 millón respecto al mes de octubre del 

año anterior. 

 

 

 

 
La suma de los ingresos no tributarios B/.116.2 millones, refleja una disminución de B/.38.8 millones, 

en comparación al mes de octubre 2018. 

Peaje del Canal aumentó 12% respecto al mes de octubre del año 2018. 

Los Otros Ingresos Corrientes B/.7 millones disminuyeron B/.1 millón respecto al mes de octubre del 

año anterior. 

 

 

73% 27%

Tasas, derechos y otros

Participación de utilidades y
aportes

 

 

 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(En B/. Miles) Febrero 

  Feb24 Presup.  Feb24/Pre   %Δ  Feb23 Feb24/Feb23  %Δ  

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 156,299  108,364  47,935  44.2  102,894  53,405 51.9 

TASAS, DERECHOS Y OTROS 113,467  86,481  26,986  31.2  78,394  35,073  44.7  

Peajes y Serv, del Canal 36,575  55,108  (18,532) (33.6) 50,955  (14,379) (28.2) 

Tasa Anual (Sociedades Anónimas) 4,006  1,750  2,256  128.9  3,489  517  14.8  

Concesiones 4,638  1,500  3,138  209.2  4,621  17  0.4  

        

Otros 68,247  28,123  40,124  142.7  19,329  48,918  253.1  

PART. DE UTILIDADES Y APORTES 42,832  21,883  20,949  95.7  24,500  18,332  74.8  

Dividendos del Canal -  -  -  ∞ -  -  ∞ 

Dividendos de empresas con capital 
mixto 

-  1,241  (1,241) (100.0) -  -  ∞ 

Otras entidades gubernamentales 42,832  20,642  22,190  107.5  24,500  18,332  74.8  

III. OTROS INGRESOS CORRIENTES 2,047  7,805  (5,759) (73.8) 2,486  (439) (17.7) 

(En B/. Miles) 
  

Acumulado Febrero 

Feb24 Presup. Feb24/Pre   %Δ  Feb23 Feb24/Feb23  %Δ  

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 245,727  218,527  27,200  12.4  195,992  49,735  25.4  

TASAS, DERECHOS Y OTROS 171,800  171,206  594  0.3  157,570  14,230  9.0  

Peajes y Serv, del Canal 75,858  109,215  (33,357) (30.5) 101,547  (25,689) (25.3) 

Tasa Anual (Sociedades Anónimas) 12,332  3,500  8,832  252.3  8,040  4,292  53.4  

Concesiones 10,049  3,000  7,049  235.0  16,169  (6,120) (37.8) 

Otros 73,561  55,491  18,070  32.6  31,813  41,747  131.2  

PART. DE UTILIDADES Y APORTES 73,928  47,321  26,607  56.2  38,423  35,505  92.4  

Dividendos del Canal -  -  -  ∞ -  -  ∞ 

Dividendos de empresas con capital mixto 18,129  3,241  14,888  459.4  2,565  15,564  606.8  

Otras entidades gubernamentales 55,799  44,080  11,719  26.6  35,858  19,941  55.6  

III. OTROS INGRESOS CORRIENTES 3,657  15,605  (11,948) (76.6) 7,672  (4,015) (52.3) 

En cuanto a lo esperado 

en presupuesto ley 

acumulado a febrero los 

Otros Ingresos Corrientes 

resultaron con un déficit 

de 76.6%. Igualmente, 

muestran una disminución 

de 52.3% menos versus el 

año anterior. 

 

 

 

 
 

 

En el acumulado a febrero 2024 de los ingresos no tributarios se refleja un superávit de B/.27.2 millones 

en comparación al presupuesto ley. Respecto al año anterior muestran un aumento de B/.49.7 millones. 

Los ingresos no tributarios acumulados en Tasas, Derechos y Otros, reflejaron un superávit del 0.3%, en 

relación al presupuesto. También, presentan un aumento de B/.14.2 millones, es decir, 9.0% más frente 

al año anterior. 

 

 

 
En el acumulado a noviembre 2019 de los ingresos no tributarios se refleja una disminución de 10.9% en 

comparación al recaudo en el mismo periodo del año 2018. 

En cuanto a lo esperado en presupuesto ley acumulado a noviembre 2019, el comportamiento de los 

ingresos no tributarios, reflejó un déficit de 27.1%. 

 

 

 

 

 
En el acumulado a noviembre 2019 de los ingresos no tributarios se refleja una disminución de 10.9% en 

comparación al recaudo en el mismo periodo del año 2018. 

En cuanto a lo esperado en presupuesto ley acumulado a noviembre 2019, el comportamiento de los 

Los recaudos en 

Participación de Utilidades 

y Aportes, para el mes de 

febrero 2024, representaron 

un 27% del total de Ingresos 

No Tributarios. 

 

Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes 
 

Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes 
 

Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes 
 

Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes 



  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entidad Febrero 
Acumulado 

Febrero 

Dividendos Empresas Eléctricas  17.1 

Lotería Nacional de Beneficencia 4.0 7.5 

Autoridad del Tránsito 1.7 1.7 

Autoridad Marítima de Panamá 5.2 14.7 

Dividendos PTP  1.0 

Zona Libre de Colón 4.9 4.9 

Banco Nacional de Panamá 27.1 27.1 

           TOTAL 42.8 73.9 

 

 

 

Participación de Utilidades y Aportes 
 

Participación de Utilidades y Aportes 
 

Participación de Utilidades y Aportes 
 

Participación de Utilidades y Aportes 

Detallamos a continuación la participación de utilidades de empresas estatales y aportes del mes de febrero 

2024 (cifras en B/.42.8 millones): 

 

 
Detallamos a continuación la participación de utilidades de empresas estatales y aportes del mes de octubre 

y acumulado octubre 2019 (cifras en B/.millones): 

 
Detallamos a continuación la participación de utilidades de empresas estatales y aportes del mes de octubre 

y acumulado octubre 2019 (cifras en B/.millones): 

 
Detallamos a continuación la participación de utilidades de empresas estatales y aportes del mes de octubre 

y acumulado octubre 2019 (cifras en B/.millones): 



 

  

 

Depto. de Estudios Tributarios 

 Recaudación de las Administraciones Provinciales 
 

Recaudación de las Administraciones Provinciales 
 

Recaudación de las Administraciones Provinciales 
 

Recaudación de las Administraciones Provinciales 



 

  

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL
I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 684,321 424,326 1,108,647

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 562,452 364,451 926,903

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 221,741 113,823 335,564

         Persona Natura l  24,007 10,142 34,149

         Persona Jurídica 43,286 26,321 69,607

         Plani l las 1,679 8,285 9,964

         Dividendos 0 0 0

         Complementario 313 455 768

         Autoridad del  Canal 0 0 0

         Zona Libre de Colón 0 0 0

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 32,879 11,944 44,822

         Ganancia  por enajenación de va lores 0 0 0

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 58,434 18,326 76,760

         Inmuebles 57,175 30,657 87,833

         Avisos  de operación de las  empresas 3,967 7,694 11,661

         Seguro Educativo FECE 0 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 340,711 250,628 591,339

          I .T.B.M.S. - Ventas 326,733 240,437 567,169

          Primas  de Seguro 0

          I .S.C. -  Cerveza 0

          I .S.C. - Licores  y Vinos 0

          I .S.C. - Gaseosas 0

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 0

          I .S.C. - Suerte y Azar 0

          Declaración Timbres 13,978 10,191 24,170

          Bancos  y Casa de Cambios 0

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 103,835 36,488 140,323

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 103,835 36,488 140,323

         Tasa  Anual , S.A. 78,018 19,384 97,402

         Derecho Unico 285 285

         Tasa  de Aviso de Operación 490 1,855 2,345

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 225 365 590

         Regal ia  de Recursos  Minerales 160 160

         Otros  (1) 24,818 14,723 39,541

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 18,034 23,388 41,422

         Otros Ingresos (3) 18,034 23,388 41,422

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .

RECAUDACIÓN ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE COCLÉ, POR MESES, SEGÚN IMPUESTOS, 2024
(En balboas) 

 

 

 

  

 



 

  

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL
I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 954,962 796,215 1,751,177

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 689,229 577,461 1,266,690

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 448,833 289,929 738,762

         Persona Natura l  20,768 29,646 50,414

         Persona Jurídica 17,950 20,327 38,277

         Plani l las 34,959 11,788 46,747

         Dividendos 77,603 11,070 88,673

         Complementario 74,675 18,355 93,030

         Autoridad del  Canal 0

         Zona Libre de Colón 10,064 5,004 15,068

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 15,854 52,194 68,047

         Ganancia  por enajenación de va lores 22,636 22,636

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 131,523 60,702 192,224

         Inmuebles 41,910 43,670 85,579

         Avisos  de operación de las  empresas 892 37,174 38,066

         Seguro Educativo FECE 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 240,395 287,532 527,927

          I .T.B.M.S. - Ventas 230,926 257,798 488,724

          Primas  de Seguro 0

          I .S.C. -  Cerveza 0

          I .S.C. - Licores  y Vinos 0

          I .S.C. - Gaseosas 0

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 0

          I .S.C. - Suerte y Azar 0

          Declaración Timbres 9,469 29,733 39,202

          Bancos  y Casa de Cambios 1 1

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 152,041 92,048 244,089

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 152,041 92,048 244,089

         Tasa  Anual , S.A. 115,664 34,038 149,701

         Derecho Unico 585 585

         Tasa  de Aviso de Operación 680 760 1,440

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 200 260 460

         Regal ia  de Recursos  Minerales 0

         Otros  (1) 35,497 56,406 91,903

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 113,692 126,706 240,398

         Otros Ingresos (3) 113,692 126,706 240,398

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .

RECAUDACIÓN ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE COLÓN, POR MESES, SEGÚN IMPUESTOS, 2024
(En balboas)



 

  

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL
I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 5,806,686 3,297,359 9,104,045

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 3,997,010 1,309,310 5,306,319

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 502,453 585,071 1,087,524

         Persona Natura l  32,417 29,326 61,743

         Persona Jurídica 48,291 99,381 147,672

         Plani l las 5,690 18,161 23,851

         Dividendos 54,044 17,994 72,037

         Complementario 7,961 10,221 18,181

         Autoridad del  Canal 0

         Zona Libre de Colón 0

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 81,409 116,415 197,824

         Ganancia  por enajenación de va lores 22,575 22,575

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 153,924 156,216 310,140

         Inmuebles 103,116 94,889 198,005

         Avisos  de operación de las  empresas 15,601 19,895 35,496

         Seguro Educativo FECE 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 3,494,557 724,239 4,218,796

          I .T.B.M.S. - Ventas 3,479,010 712,862 4,191,872

          Primas  de Seguro 0

          I .S.C. -  Cerveza 0

          I .S.C. - Licores  y Vinos 0

          I .S.C. - Gaseosas 0

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 0

          I .S.C. - Suerte y Azar 0

          Declaración Timbres 15,247 11,377 26,624

          Bancos  y Casa de Cambios 300 300

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,750,433 1,928,287 3,678,720

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 1,750,433 1,928,287 3,678,720

         Tasa  Anual , S.A. 239,780 96,166 335,945

         Derecho Unico 2,120 2,740 4,860

         Tasa  de Aviso de Operación 1,885 1,440 3,325

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 680 555 1,235

         Regal ia  de Recursos  Minerales 23,981 21,915 45,896

         Otros  (1) 1,481,987 1,805,471 3,287,458

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 59,243 59,763 119,006

         Otros Ingresos (3) 59,243 59,763 119,006

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .



 

  

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL
I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 12,686 20,027 32,713

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 7,444 15,248 22,692

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 4,135 10,183 14,318

         Persona Natura l  1,216 608 1,824

         Persona Jurídica 3,700 3,700

         Plani l las 0

         Dividendos 0

         Complementario 0

         Autoridad del  Canal 0

         Zona Libre de Colón 0

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 0

         Ganancia  por enajenación de va lores 0

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 5,550 5,550

         Inmuebles 2,790 324 3,115

         Avisos  de operación de las  empresas 129 129

         Seguro Educativo FECE 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 3,309 5,066 8,375

          I .T.B.M.S. - Ventas 2,735 4,676 7,410

          Primas  de Seguro 0

          I .S.C. -  Cerveza 0

          I .S.C. - Licores  y Vinos 0

          I .S.C. - Gaseosas 0

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 0

          I .S.C. - Suerte y Azar 0

          Declaración Timbres 575 390 964

          Bancos  y Casa de Cambios 0

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4,521 4,252 8,773

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 4,521 4,252 8,773

         Tasa  Anual , S.A. 400 992 1,392

         Derecho Unico 285 285

         Tasa  de Aviso de Operación 110 110 220

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 55 55 110

         Otros  (1) 3,671 3,096 6,767

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 721 527 1,248

         Otros Ingresos (3) 721 527 1,248

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .

RECAUDACIÓN ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE DARIÉN, POR MESES, SEGÚN IMPUESTOS, 2024
(En balboas)



 

  

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL
I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 462,571 884,838 1,347,409

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 381,478 839,122 1,220,600

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 159,815 664,752 824,567

         Persona Natura l  4,787 16,801 21,588

         Persona Jurídica 10,102 528,281 538,383

         Plani l las 4,872 4,782 9,654

         Dividendos 6,268 6,268

         Complementario 815 1,481 2,296

         Autoridad del  Canal 0

         Zona Libre de Colón 0

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 27,933 24,593 52,527

         Ganancia  por enajenación de va lores 0

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 73,892 63,309 137,200

         Inmuebles 29,203 12,882 42,084

         Avisos  de operación de las  empresas 1,944 12,624 14,568

         Seguro Educativo FECE 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 221,663 174,370 396,033

          I .T.B.M.S. - Ventas 207,504 157,349 364,853

          Primas  de Seguro 0

          I .S.C. -  Cerveza 0

          I .S.C. - Licores  y Vinos 0

          I .S.C. - Gaseosas 0

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 0

          I .S.C. - Suerte y Azar 0

          Declaración Timbres 14,159 17,021 31,180

          Bancos  y Casa de Cambios 0

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 79,079 42,913 121,991

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 79,079 42,913 121,991

         Tasa  Anual , S.A. 64,512 28,660 93,171

         Derecho Unico 245 1,285 1,530

         Tasa  de Aviso de Operación 540 410 950

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 230 165 395

         Regal ia  de Recursos  Minerales 3,374 2,598 5,973

         Otros  (1) 10,178 9,795 19,972

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 2,014 2,804 4,818

         Otros Ingresos (3) 2,014 2,804 4,818

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .

RECAUDACIÓN ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE HERRERA, POR MESES, SEGÚN IMPUESTOS, 2024
(En balboas)



 

  

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL
I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 174,621 192,908 367,529

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 123,219 156,388 279,607

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 69,864 104,044 173,908

         Persona Natura l  2,353 3,049 5,402

         Persona Jurídica 252 7,058 7,310

         Plani l las 5,292 3,560 8,852

         Dividendos 8,472 8,472

         Complementario 133 47 180

         Autoridad del  Canal 0

         Zona Libre de Colón 0

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 11,964 32,769 44,733

         Ganancia  por enajenación de va lores 0

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 12,658 44,647 57,305

         Inmuebles 28,336 7,941 36,277

         Avisos  de operación de las  empresas 404 4,974 5,378

         Seguro Educativo FECE 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 53,355 52,344 105,699

          I .T.B.M.S. - Ventas 44,345 44,686 89,031

          Primas  de Seguro 4 4

          I .S.C. -  Cerveza 0

          I .S.C. - Licores  y Vinos 0

          I .S.C. - Gaseosas 0

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 0

          I .S.C. - Suerte y Azar 0

          Declaración Timbres 9,006 7,658 16,664

          Bancos  y Casa de Cambios 0

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 46,046 29,517 75,563

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 46,046 29,517 75,563

         Tasa  Anual , S.A. 36,490 13,483 49,973

         Derecho Unico 570 570

         Tasa  de Aviso de Operación 180 290 470

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 90 125 215

         Regal ía  de Recursos  Minerales 0

         Otros  (1) 9,286 15,050 24,335

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 5,356 7,003 12,359

         Otros Ingresos (3) 5,356 7,003 12,359

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .

RECAUDACIÓN ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE LOS SANTOS, POR MESES, SEGÚN IMPUESTOS, 2024
(En balboas) 



 

  

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL
I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 313,650,512 212,162,280 525,812,792

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 303,174,854 194,407,166 497,582,020

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 171,775,105 103,874,620 275,649,725

         Persona Natura l  898,430 1,118,769 2,017,199

         Persona Jurídica 5,244,622 7,759,820 13,004,442

         Plani l las 121,781,510 61,258,838 183,040,348

         Dividendos 9,860,457 8,972,625 18,833,081

         Complementario 923,129 761,532 1,684,661

         Autoridad del  Canal 7,942,290 6,176,854 14,119,144

         Zona Libre de Colón 277,965 29,653 307,618

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 2,563,724 2,929,044 5,492,768

         Ganancia  por enajenación de va lores 2,669,076 3,976,433 6,645,509

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 13,473,992 4,248,028 17,722,020

         Inmuebles 3,607,119 4,342,125 7,949,244

         Avisos  de operación de las  empresas 2,532,791 2,300,899 4,833,690

         Seguro Educativo FECE 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 131,399,749 90,532,546 221,932,295

          I .T.B.M.S. - Ventas 103,003,242 67,408,494 170,411,736

          Primas  de Seguro 6,920,593 7,859,771 14,780,364

          I .S.C. -  Cerveza 3,590,374 2,986,860 6,577,234

          I .S.C. - Licores  y Vinos 1,703,287 1,389,877 3,093,164

          I .S.C. - Gaseosas 507,458 513,263 1,020,720

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0 0 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 3,284,915 2,802,654 6,087,570

          I .S.C. - Suerte y Azar 4,527,810 4,399,968 8,927,778

          Declaración Timbres 1,841,409 2,148,831 3,990,240

          Bancos  y Casa  de Cambios 6,020,661 1,022,828 7,043,489

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 9,105,504 15,998,242 25,103,746

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 9,105,504 15,998,242 25,103,746

         Tasa  Anual , S.A. 7,627,519 3,740,696 11,368,215

         Derecho Unico 14,520 8,315 22,835

         Tasa  de Aviso de Operación 8,270 8,190 16,460

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 2,460 2,485 4,945

         Regal ia  de Recursos  Minera les 104,731 112,350 217,081

         Regal ia  de Recursos  Minera les  Metál icos 10,015,524 10,015,524

         Otros  (1) 1,348,003 2,110,682 3,458,686

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 1,370,154 1,756,872 3,127,026

         Otros Ingresos (3) 1,370,154 1,756,872 3,127,026

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta  de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .

RECAUDACIÓN ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE PANAMÁ, POR MESES, SEGÚN IMPUESTOS, 2024
(En balboas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

        

 

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL
I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 836,649 657,574 1,494,223

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 712,595 537,020 1,249,615

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 240,720 189,071 429,791

         Persona Natura l  14,744 10,308 25,052

         Persona Jurídica 58,693 9,866 68,559

         Plani l las 29,940 20,662 50,602

         Dividendos 0

         Complementario 5,108 15,017 20,125

         Autoridad del  Canal 0

         Zona Libre de Colón 0

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 25,304 34,564 59,869

         Ganancia  por enajenación de va lores 0

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 58,490 69,743 128,233

         Inmuebles 45,042 25,709 70,751

         Avisos  de operación de las  empresas 3,397 3,203 6,600

         Seguro Educativo FECE 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 471,876 347,949 819,824

          I .T.B.M.S. - Ventas 463,543 341,455 804,999

          Primas  de Seguro 0

          I .S.C. -  Cerveza 0

          I .S.C. - Licores  y Vinos 0

          I .S.C. - Gaseosas 0

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 0

          I .S.C. - Suerte y Azar 0

          Declaración Timbres 8,332 6,493 14,825

          Bancos  y Casa de Cambios 0

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 91,086 64,440 155,525

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 91,086 64,440 155,525

         Tasa  Anual , S.A. 64,938 30,416 95,354

         Derecho Unico 570 3,480 4,050

         Tasa  de Aviso de Operación 600 595 1,195

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 260 275 535

         Regal ia  de Recursos  Minerales 10,303 14,522 24,825

         Otros  (1) 14,414 15,152 29,566

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 32,968 56,114 89,082

         Otros Ingresos (3) 32,968 56,114 89,082

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .

RECAUDACIÓN ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE VERAGUAS, POR MESES, SEGÚN IMPUESTOS, 2024
(En balboas)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

        

 

 

Depto. de Estudios Tributarios 

DETALLE ENERO FEBRERO TOTAL

I.    INGRESOS CORRIENTES (II+V+VI) 1,470,612 3,440,935 4,911,548

II.   INGRESOS TRIBUTARIOS (III+IV) 1,291,655 3,323,413 4,615,068

III.  IMPUESTOS DIRECTOS 614,092 182,605 796,696

         Persona Natura l  26,623 43,129 69,752

         Persona Jurídica 27,183 17,576 44,759

         Plani l las 257,582 6,004 263,586

         Dividendos 26,837 8,706 35,544

         Complementario 2,257 7,224 9,481

         Autoridad del  Canal 0

         Zona Libre de Colón 0

         Transferencia  Bienes  Inmuebles 67,844 19,592 87,436

         Ganancia  por enajenación de va lores 0

         Ganancia  por enajenación de inmuebles 40,182 12,742 52,925

         Inmuebles 137,861 53,165 191,026

         Avisos  de operación de las  empresas 27,723 14,466 42,189

         Seguro Educativo FECE 0

         Seguro Educativo 0

IV.  IMPUESTOS INDIRECTOS 677,563 3,140,809 3,818,371

          I .T.B.M.S. - Ventas 670,502 926,095 1,596,598

          Primas  de Seguro 0

          I .S.C. -  Cerveza 2,212,423 2,212,423

          I .S.C. - Licores  y Vinos 0

          I .S.C. - Gaseosas 0

          I .S.C. - Joyas  y Armas 0

          I .S.C. - Televis ión, Cable y Microonda 0

          I .S.C. - Suerte y Azar 2,932 2,290 5,223

          Declaración Timbres 4,128 4,128

          Bancos  y Casa de Cambios 0

          Licencia  Comercia l  y Profes ional 0

V.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 174,929 113,824 288,753

      TASAS, DERECHOS Y OTROS 174,929 113,824 288,753

         Tasa  Anual , S.A. 75,775 25,738 101,513

         Derecho Unico 1,570 285 1,855

         Tasa  de Aviso de Operación 740 495 1,235

         Inscrip. Regis tro del  Municipio - T.A.O. 290 245 535

         Regal ia  de Recursos  Minerales 44,445 43,733 88,178

         Otros  (1) 52,109 43,328 95,437

VI.  OTROS INGRESOS CORRIENTES 4,028 3,698 7,727

         Otros Ingresos (3) 4,028 3,698 7,727

(1) Incluye: Transferencias  corrientes , servicios  de vigi lancia , ingresos  varios  y otros .

(3) Incluye: Fondos  incorporados , ta les  como: rentas  de activos , ingresos  por venta de bienes  y servicios , tasas , derechos  y otros .

RECAUDACIÓN ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE PANAMÁ OESTE, POR MESES, SEGÚN IMPUESTOS, 2024
(En balboas) 

 


